
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 007/2020 – GAB/NAC – 18/02/2020
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019, e
Considerando o Processo 2020/131133,
R E S O L V E:
Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor de R$. 2.693,00 (DOIS MIL 
SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS), ao servidor PAULO RODRIGO 
GARCIA DA SILVA, Matrícula 5952186-1, Assessor, CPF 992.197.352-53, 
“para atender despesas eventuais...”, conforme discriminação:
3339030 – Material de Consumo .......…R$. 2.693,00
Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias (desde a emissão da Ordem Ban-
cária);
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias (após período de aplicação).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 525366

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 016/2020 – FC/CMG, 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 523667
PUBLICADO NO DOE Nº 34.119 de 14/02/2020.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º -  DESIGNAR a CB PM SGT R/R RG 19672 IOLENE LEANDRO TA-
VARES
LEIA-SE:
Art. 1º -  DESIGNAR a servidora IOLENE LEANDRO TAVARES
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO DE 
2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 525421
ERRATA DE PORTARIA N° 004/2020 – FC/CMG, 

DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 523641
PUBLICADO NO DOE Nº 34.119 de 14/02/2020.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º -  DESIGNAR a 2º SGT R/R RG 19683 NAZARÉ MARQUES DOS 
SANTOS
LEIA-SE:
Art. 2º -  DESIGNAR a servidora NAZARÉ MARQUES DOS SANTOS
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO DE 
2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 525418
ERRATA DE PORTARIA N° 001/2020 – FC/CMG, 

DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 523634
PUBLICADO NO DOE Nº 34.119 de 14/02/2020.
ONDE SE LÊ:
“(...) celebrado entre a Empresa Claro Móvel e a Casa Militar da Governa-
doria do Estado.”
LEIA-SE:
“(...) celebrado entre a Empresa Claro S/A e a Casa Militar da Governadoria 
do Estado.”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO DE 
2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 525412

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 120/2020 – CMG, 18 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: CÁSSIO TABARANÃ SIL-
VA – TEN CEL QOPM, Matrícula Funcional nº 5807867/1, portador do CPF 
nº 630.340.932-68.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 – R$ 2.000,00 – Materiais de Consumo
339039 - R$ 2.000,00 - Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 525395
PORTARIA Nº 114/2020 – CMG, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos à Servidora: ALANA CRISTIAN ARAÚJO 
DUARTE – SD PM, Matrícula Funcional nº 6402709/1, portador do CPF nº 
006.418.572-92.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhen-
tos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 – R$ 1.000,00 – Materiais de Consumo
339039 - R$ 1.500,00 - Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO DE 
2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 525408

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 118/2020 – CMG, 18 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 151/2020 - CMG, datado de 14/02/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de IPIXUNA 
DO PARÁ/PA, com o intuito de desempenharem funções administrativas 
inerentes ao Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIA
SUB TEN PM R/R RG 13099 HUMBERTO DIAS DA 

SILVA 50193460/1 223.639.712-72 18/02 a 
21/02/2020

3,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 525450
PORTARIA Nº 115/2020 – CMG, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 140/2020 - CMG, datado de 11/02/2020
RESOLVE:
I – Em complementação à PORTARIA Nº 085/2020 - CMG, de 06/02/2020, 
publicada no DOE nº 34.111, de 07/02/2020, conceder, de acordo com as 
bases legais vigentes, diárias aos militares abaixo mencionados por terem 
seguido viagem para o município de ALMEIRIM/PA, a serviço do Governo 
do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIA
2° TEN QOPM RG 39203 VICTOR LINCOLN DA CUNHA 

BARROS 4220541/1 827.449.202-15 09/02 a 
10/02/2020

1,0 (Com-
pletas)SD PM RG 39555 RAFAEL DE JESUS BARRETO 4220254/1 851.125.692-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 525440


